

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động và triển khai phong trào “Phụ nữ tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19”**

Thực hiện Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19” về việc *phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19”*;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động và triển khai phong trào “*Phụ nữ tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19*” (sau đây gọi tắt là Phong trào), với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội cùng với địa phương hình thành và giữ vững các địa bàn an toàn trong phòng, chống COVID-19; đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân; hạn chế nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài.
- Xác định nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Ban chỉ đạo tại địa phương để xây dựng, phát động và duy trì hoạt động có hiệu quả Phong trào với mục tiêu mở rộng “vùng xanh”, thu hẹp và tiến tới xóa bỏ “vùng đỏ”.
- Phát huy vai trò của các cán bộ Hội các cấp, đội ngũ cán bộ chi/tổ, lực lượng hội viên nông cốt để làm hạt nhân cho Phong trào; tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên phụ nữ, gia đình trong việc chủ động phòng, chống dịch bệnh; khuyến khích xây dựng các mô hình, hình thức hoạt động của các cấp Hội và thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tế, đảm bảo các quy định phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương.
- Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tích cực hưởng ứng, ủng hộ vật chất và tinh thần, tham gia các hoạt động do Hội cấp trên, địa phương phát động, tạo thêm nguồn lực để cùng Đảng và Nhà nước tập trung phòng, chống dịch bệnh.
- Các cấp Hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Phong trào trong các tầng lớp phụ nữ gắn với phong trào thi đua, cuộc vận động của Hội để chị em hiểu và thực hiện; phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Phát động phong trào:**

- Hội LHPN tỉnh phát động Phong trào bằng văn bản, đăng tải trên website và fanpage của Hội.

- Các cấp Hội phát động Phong trào phù hợp tình hình địa phương, đơn vị, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

### **2. Công tác tuyên truyền, vận động trong các tầng lớp phụ nữ:**

- Các cấp Hội mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao ý thức, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho bản thân và gia đình; qua đó, giúp hội viên, phụ nữ có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh COVID-19.

- Cán bộ Hội các cấp, hội viên nòng cốt tiên phong đi đầu trong công tác phòng chống dịch, thực hiện phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà*” để tuyên truyền, vận động các hộ gia đình hội viên, phụ nữ ký cam kết trong việc phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tuyên truyền hội viên phụ nữ trong tỉnh không đến các địa phương có dịch, vận động người thân từ vùng dịch không được về địa phương hoặc trong trường hợp cần thiết phải đi về thì kịp thời khai báo y tế và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Các cấp Hội lựa chọn hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp tình hình địa phương, đơn vị; đổi mới phương thức làm việc, làm việc tại nhà, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, triển khai công việc (qua zalo, fanpage...); hướng dẫn, khuyến khích hội viên, phụ nữ tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng...

- Các cấp Hội vận động, kêu gọi cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia quyên góp, ủng hộ vật chất, tinh thần để giúp đỡ, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em yếu thế, người già có hoàn cảnh khó khăn... trong các khu phong tỏa, khu cách ly y tế. Vận động, khai thác các nguồn lực để tiếp tục chung tay chia sẻ, ủng hộ, giúp đỡ người dân trong tỉnh.

- Các cấp Hội kịp thời nắm bắt tình hình, nguyện vọng, nhu cầu của hội viên, phụ nữ trong các khu phong tỏa, khu cách ly y tế để đề xuất chính quyền, Hội cấp trên quan tâm hỗ trợ kịp thời; hạn chế trường hợp các suất quà hỗ trợ không đến đúng đối tượng.

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Phong trào; đăng tải trên fanpage, nhóm zalo những hoạt động thiết thực, hình ảnh đẹp trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; thông tin kịp thời và đầy đủ về kết quả xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

### **3. Mô hình khung về việc tổ chức cho hội viên, phụ nữ tham gia phòng, chống dịch COVID-19:**

- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh, Hội LHPN các huyện, thị, thành phố phát huy vai trò, trách nhiệm là thành viên của Trung tâm cứu trợ Covid-19 của tỉnh, Ban cứu trợ Covid-19 tại các huyện, thị, thành phố.

- Vận động, khuyến khích hội viên phụ nữ tích cực tham gia vào Tổ tự quản thôn, Tổ dân phố an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19; Tổ lấy mẫu xét nghiệm cộng đồng...

- Xây dựng các mô hình mới đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như “gian hàng 0 đồng”, “Tổ nấu ăn tình nguyện tại các khu cách ly”, “Tổ đi chợ giúp người dân vùng dịch”, “Tổ hỗ trợ tiêu thụ nông sản”, “Tổ làm kính chống dịch”...

#### **4. Công tác thi đua, khen thưởng:**

##### **4.1 Đối tượng, hình thức đề nghị khen thưởng:**

**a) Đối tượng:** các tập thể (Hội LHPN cấp huyện và tương đương, cấp cơ sở, Chi/tổ Hội), cá nhân (cán bộ Hội chuyên trách các cấp, hội viên phụ nữ) có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào.

**b) Hình thức khen thưởng:** Bằng khen của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa.

##### **4.2 Số lượng, tiêu chí xét tặng:**

**a) Số lượng:** căn cứ vào thành tích, kết quả các hoạt động tại địa phương, đơn vị, các đơn vị đề xuất số lượng tập thể, cá nhân để khen thưởng.

##### **b) Tiêu chí:**

###### **- Tập thể:**

+ Tham gia cùng cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng được Mô hình khung về việc tổ chức cho người dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19.

+ Có nhiều sáng kiến hiệu quả, chất lượng, lan tỏa trong cộng đồng; có nhiều hoạt động hỗ trợ các lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch, người dân có hoàn cảnh khó khăn trong các khu phong tỏa.

- **Cá nhân:** có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; hoặc có nhiều đóng góp về vật chất, phương tiện, trang thiết bị cần thiết; hoặc có ý tưởng sáng tạo, tham gia tuyên truyền, cổ vũ, góp phần tích cực thực hiện Phong trào; ưu tiên lựa chọn các cá nhân trực tiếp tham gia các hoạt động.

##### **4.3 Hồ sơ, thủ tục khen thưởng:** 01 bộ

- Tờ trình, biên bản họp xét của đơn vị

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân.

**4.4 Thời gian nhận hồ sơ:** bắt đầu từ ngày 11/8/2021; trường hợp có sự thay đổi về thời gian kết thúc, Hội LHPN tỉnh sẽ có thông báo để các đơn vị được biết.

**III. KINH PHÍ:** thực hiện theo quy định ngân sách Nhà nước



#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa:

- Giao Văn phòng – Ban xây dựng tổ chức Hội chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, tham mưu tổ chức phát động. Thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội PN các đơn vị trực thuộc trình Hội đồng thi đua – khen thưởng Hội LHPN tỉnh xem xét, khen thưởng.

- Giao Ban Tuyên giáo – chính sách luật pháp chịu trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phong trào trên website, fanpage của Hội và các phương tiện thông tin đại chúng khác (nếu có). Tăng cường công tác tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và trong việc thực hiện Phong trào.

- Giao Ban Gia đình xã hội – Kinh tế phối hợp với Văn phòng – Ban xây dựng tổ chức Hội thẩm định thành tích tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

##### 2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, đảm bảo các quy định trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả trong việc phòng, chống dịch COVID-19 góp phần thực hiện mục tiêu mở rộng “vùng xanh”, thu hẹp và tiến tới xóa bỏ “vùng đỏ”.

- Lựa chọn, giới thiệu tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, đúng thành tích để động viên trong thực hiện Phong trào.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động và triển khai phong trào “*Phụ nữ tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19*” của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

##### **Nơi nhận:**

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chị Trương Thị Thu Thủy – UVĐCT, phụ trách Cụm thi đua;
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Văn phòng, các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT *ok*



**Nguyễn Quỳnh Nga**